1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẦN GIUỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:    474/UBND-PNV                                          Cần Giuộc, ngày    25   tháng  3  năm 2019

                              Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các khối, cụm thi đua;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 4614/QĐ-UBND ngày 11/12/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Long An Ban hành Quy định về tổ chức công tác thi đua, khen thưởng trên

địa bàn tỉnh Long An;

 Căn cứ văn bản số 292/SNV-TĐKT ngày 12/02/2019 của Sở Nội vụ về việc

xét thi đua khen thưởng năm 2018;

Để đưa công tác thi đua - khen thưởng thực chất, mang tính động viên,

khuyến khích sự sáng tạo, đổi mới và danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” các sáng

kiến kinh nghiệm đăng ký đầu năm đã được áp dụng vào thực tiễn tại đơn vị góp

phần nâng cao chất lượng của hoạt động công vụ, thúc đẩy nền kinh tế - xã hội

huyện nhà phát triển. Xuất phát từ yêu cầu trên, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện một số nội dung trong Đăng ký chiến sĩ thi đua cơ sở; đăng ký sáng

kiến kinh nghiệm năm 2019 và những năm tiếp theo như sau:

1. Việc đăng ký nội dung Chiến sĩ thi đua cơ sở; đăng ký sáng kiến kinh

nghiệm phải đăng ký ngay từ đầu năm. Tiêu đề nội dung phải trên cơ sở thực tiễn

mang tính khoa học, thể hiện sự phát minh sáng kiến kinh nghiệm, áp dụng có hiệu

quả tại địa phương, đơn vị hoặc có các giải pháp hữu ích, áp dụng sáng kiến cải tiến

lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành chính mang lại hiệu quả cao.

Khi cuối năm, cá nhân báo cáo sáng kiến đạt được phải đảm bảo nội dung so

với đề tài đăng ký ban đầu, đáp ứng theo yêu cầu nội dung, không viết chung chung

như báo cáo thành tích hay thay đổi nội dung đề tài khác; Báo cáo đề tài sáng kiến

kinh nghiệm “nêu tên đề tài”, giải pháp thực hiện …; kết quả đạt được; mỗi sáng

kiến phải kèm theo Bảng tự chấm điểm sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở (báo cáo

đề tài sáng kiến phải có xác nhận thủ trưởng đơn vị).

2. Khi bình xét danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở phải lựa chọn cá nhân hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ, tiêu biểu trong số những cá nhân đạt danh hiệu Lao động

tiên tiến, Chiến sĩ tiên tiến (tỷ lệ 15% trên tổng số LĐTT, CSTT), các cá nhân đó

nhất thiết phải có sáng kiến cải tiến kỹ thuật, áp dụng khoa học công nghệ mới, có

các giải pháp hữu ích, áp dụng sáng kiến cải tiến lề lối làm việc, cải cách thủ tục

Về việc hướng dẫn nội

dung đăng ký thi đua

2

hành chính hoặc mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu…để nâng

cao năng suất lao động, hiệu suất công tác của cơ quan, đơn vị.

3. Giao Phòng Nội vụ, Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện

thường xuyên kiểm tra, theo dõi các đơn vị, khối, cụm thi đua thực hiện nội dung

đăng ký chiến sĩ thi đua cơ sở và trình tự thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng của các

cá nhân thực hiện đúng qui định; sau khi kết thúc việc thực hiện giao ước thi đua

hàng năm của cụm và khối; Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện thành lập Hội

đồng xét sáng kiến kinh nghiệm họp xét các đề tài sáng kiến kinh nghiệm đã đăng

ký; cuối năm xét kết quả việc thực hiện đề tài. Qua đó, các trường hợp đủ điều kiện

Hội đồng xét sáng kiến kinh nghiệm công nhận sáng kiến kinh nghiệm theo quy

định.

4. Đối với các ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn đã gửi

đăng ký Danh hiệu thi đua đầu năm, nếu có cá nhân đã đăng ký danh hiệu chiến sĩ

thi đua cơ sở; đề tài sáng kiến kinh nghiệm năm 2019 không đảm bảo đúng nội

dung trên thì Thủ trưởng đơn vị hướng dẫn các cá nhân chỉnh sửa nội dung đăng ký

đúng tinh thần văn bản này gửi lại cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua khen

thưởng huyện (phòng Nội vụ) tổng hợp chậm nhất ngày 01/4/2019 (đề tài đăng ký

theo mẫu CV số 661/UBND-PNV ngày 09/4/2018).

5. Tiếp tục thực hiện Công văn số 3305 /UBND-TĐKT về việc hướng dẫn

xét thi đua khen thưởng năm 2018 và đăng ký thi đua năm 2019. Trong năm nếu

đơn vị không đạt “Tập thể lao động tiên tiến” thì Thủ trưởng đơn vị đó không được

đề nghị cá nhân đạt LĐTT hoặc khen thưởng hình thức khác.

Riêng năm 2019 trở đi không áp dụng thang điểm thi đua đối với Khối III

các Hội đặc thù của huyện, mà cuối năm HĐTĐKT huyện xem xét việc đánh giá

mức độ hoàn thành nhiệm vụ do UBND huyện giao để xét khen thưởng cho phù

hợp.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành huyện, các  khối, cụm thi đua

và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTHU, TT.HĐND huyện;

- CT, PCT. UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT, NV.C.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                                                                  Nguyễn Tuấn Thanh

3

TÊN ĐƠN VỊ                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢNG ĐĂNG KÝ DANH HIỆU

CHIẾN SĨ THI ĐUA CẤP CƠ SỞ NĂM 201…..

Căn cứ văn bản số 661/UBND-PNV ngày 09/4/2018 của UBND huyện Cần

Giuộc về việc chấn chỉnh hình thức khen thưởng Chiến sĩ thi đua cơ sở.

- Họ và tên:

- Năm sinh:

- Đơn vị:

- Chức vụ:

- Tôi xin đăng ký danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở năm 201…, với nội dung

sáng kiến (có Đề tài kèm theo) như sau:

1. Tên đề tài sáng kiến:

………………………………………………………………………………………

2. Lý do thực hiện đề tài, sáng kiến.

………………………………………………………………………………………

3. Tóm tắc giải pháp, cách tổ chức thực hiện đề tài, sáng kiến:

………………………………………………………………………………………

4. Dự kiến kết quả đạt được sau khi thực hiện đề tài, sáng kiến.

………………………………………………………………………………………

 Với nội dung công việc đã đăng ký tôi sẽ phấn đấu thực hiện nhằm đạt hiệu

quả cao nhất trong lĩnh vực công tác của mình./.

                ……………, ngày      tháng      năm …..

Xác nhận lãnh đạo đơn vị                     Người đăng ký danh hiệu thi đua

                                                            (Ký, ghi rõ họ tên)

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-03-27T15:21:16+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tuấn Thanh<ntthanh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-03-27T15:22:34+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-03-27T15:22:53+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!